



**CIMED INDÚSTRIA S.A.**  
CNPJ/ME nº 02.814.497/0001-07



**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023**  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
<b>Ativo</b>					<b>Passivo e patrimônio líquido</b>				
<b>Circulante</b>					<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	319.572	321.021	319.577	321.024	Fornecedores	602.350	464.909	602.155	464.932
Títulos e valores mobiliários	-	3.809	-	3.809	Empréstimos, financiamentos e debêntures	8.523	317.622	8.523	317.622
Contas a receber	396.163	477.340	396.163	477.340	Obrigações trabalhistas	44.445	46.200	44.609	46.406
Estoques	434.135	414.243	434.191	414.308	Tributos a recolher	32.955	33.081	32.989	33.113
Tributos a recuperar	11.056	666	11.436	995	Tributos a recolher sobre o lucro	830	1.162	864	1.217
Tributos a recuperar sobre o lucro	13.220	2.752	13.230	2.752	Passivo de arrendamento	10.187	7.456	10.196	7.611
Adiantamentos	18.968	29.081	16.604	26.440	Dividendos e juros sobre o capital próprio	-	29.173	-	29.173
Instrumentos financeiros derivativos	17.901	1.800	17.901	1.800	Instrumentos financeiros derivativos	260	5.344	260	5.344
Outras contas a receber	28.648	45.117	28.642	45.122	Outras contas a pagar	367.106	45.116	367.239	45.200
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>1.239.663</b>	<b>1.295.829</b>	<b>1.237.744</b>	<b>1.293.590</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>1.066.656</b>	<b>950.063</b>	<b>1.066.835</b>	<b>950.618</b>
<b>Não circulante</b>					<b>Não circulante</b>				
Títulos e valores mobiliários	1.531	-	1.531	-	Empréstimos, financiamentos e debêntures	15.532	248.799	15.532	248.799
Tributos a recuperar	9.246	17.331	9.246	17.331	Tributos a recolher	1.689	2.233	1.809	2.378
Tributos diferidos sobre o lucro	142.454	108.424	143.703	110.227	Passivo de arrendamento	27.907	844	27.907	930
Depósitos judiciais	3.843	3.854	3.864	3.874	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	4.218	4.854	4.218	4.854
Outras contas a receber	529	513	529	513	Outras contas a pagar	34.627	2.142	34.630	2.148
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>157.603</b>	<b>130.122</b>	<b>158.873</b>	<b>131.945</b>	Provisão para perda em investimentos	744	738	-	-
Imobilizado	556.966	531.913	557.123	532.108	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>84.717</b>	<b>259.610</b>	<b>84.096</b>	<b>259.109</b>
Direito de uso	37.099	7.995	37.108	8.229	<b>Patrimônio líquido</b>				
Intangível	98.738	32.108	98.770	32.140	Capital social	56.186	56.186	56.186	56.186
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>850.406</b>	<b>702.138</b>	<b>851.874</b>	<b>704.422</b>	Outras transações patrimoniais	3.757	3.757	3.757	3.757
					Reserva de subvenção	867.516	717.115	867.516	717.115
					Reserva de lucros	11.237	11.236	11.237	11.236
					<b>Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores</b>	<b>938.696</b>	<b>788.294</b>	<b>938.696</b>	<b>788.294</b>
					Participação dos acionistas não controladores	-	-	(9)	(9)
					<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>938.696</b>	<b>788.294</b>	<b>938.687</b>	<b>788.285</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>2.090.069</b>	<b>1.997.967</b>	<b>2.089.618</b>	<b>1.998.012</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2.090.069</b>	<b>1.997.967</b>	<b>2.089.618</b>	<b>1.998.012</b>

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023**  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita líquida de venda	1.867.760	1.687.756	1.895.246	1.687.756
Custo das mercadorias vendidas	(1.267.666)	(1.056.460)	(1.289.167)	(1.055.197)
<b>Lucro bruto</b>	<b>600.094</b>	<b>631.296</b>	<b>606.079</b>	<b>632.559</b>
<b>Receitas/(despesas) operacionais:</b>				
Despesas comerciais	(164.235)	(65.667)	(169.759)	(65.668)
Despesas administrativas	(207.105)	(148.481)	(214.739)	(149.344)
Perdas de crédito esperadas	(82)	(1.283)	(451)	(1.283)
Resultado de equivalência patrimonial	(10.130)	135	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	26.300	25.357	25.251	25.529
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>244.842</b>	<b>441.357</b>	<b>246.381</b>	<b>441.793</b>
Receitas financeiras	76.190	63.094	76.787	63.094
Despesas financeiras	(199.796)	(230.481)	(200.474)	(230.541)
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(123.606)</b>	<b>(167.387)</b>	<b>(123.687)</b>	<b>(167.447)</b>
<b>Lucro antes dos tributos sobre o lucro</b>	<b>121.236</b>	<b>273.970</b>	<b>122.694</b>	<b>274.346</b>
Tributos correntes sobre o lucro	(3.855)	(19.636)	(4.828)	(19.734)
Tributos diferidos sobre o lucro	33.021	(6.254)	32.536	(6.530)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>150.402</b>	<b>248.080</b>	<b>150.402</b>	<b>248.082</b>
<b>Lucro atribuível a:</b>				
Acionistas controladores	150.402	248.080	150.402	248.080
Acionistas não controladores	-	-	-	2

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023**  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva de subvenção governamental	Outras transações patrimoniais	Reserva de lucros		Lucros acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores	Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
				Reserva legal	Reserva de lucros				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>56.086</b>	<b>474.642</b>	-	<b>5.628</b>	-	<b>536.356</b>	<b>(11)</b>	<b>536.345</b>	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	248.080	248.080	2	248.082	
Incorporações	94	-	-	-	-	94	-	94	
Aumento de capital	6	-	-	-	-	6	-	6	
Constituição de reserva legal	-	-	-	5.608	(5.608)	-	-	-	
Constituição de reserva de subvenção	-	242.473	-	-	(242.473)	-	-	-	
Transação com controladora	-	-	3.757	-	1	3.758	-	3.758	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>56.186</b>	<b>717.115</b>	<b>3.757</b>	<b>11.236</b>	-	<b>788.294</b>	<b>(9)</b>	<b>788.285</b>	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	150.402	150.402	-	150.402	
Constituição de reserva legal	-	-	-	1	(1)	-	-	-	
Constituição de reserva de subvenção	-	150.401	-	-	(150.401)	-	-	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>56.186</b>	<b>867.516</b>	<b>3.757</b>	<b>11.237</b>	-	<b>938.696</b>	<b>(9)</b>	<b>938.687</b>	

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023**  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
<b>Lucro antes dos tributos sobre o lucro</b>	<b>121.236</b>	<b>273.970</b>	<b>122.694</b>	<b>274.346</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento:</b>				
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas:</b>					Aquisição de intangível	(15.937)	(24.705)	(15.937)	(24.705)
Perdas de crédito esperadas	82	1.283	451	1.283	Aquisição de imobilizado	(57.108)	(99.023)	(58.924)	(99.023)
Provisão (reversão) para demandas judiciais	2.655	3.887	2.655	3.887	Recursos provenientes de alienação de imobilizado	70	26.145	-	26.145
Resultado de equivalência patrimonial	10.130	(135)	-	-	Títulos e valores mobiliários	-	27.990	-	27.990
Provisão de variação cambial	45.563	(10.754)	45.563	(10.754)	Aumento de capital em controladas	(5.000)	-	-	-
Provisão de juros e outros custos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	59.554	126.437	59.778	126.437	Caixa de controlada adquirida, líquido de contraprestação paga a vista	(3.910)	-	6.831	-
Mudança de valor justo dos derivativos	(40.418)	20.799	(40.418)	20.799	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(81.885)</b>	<b>(69.593)</b>	<b>(68.030)</b>	<b>(69.593)</b>
Resultado na venda e impairment de ativo imobilizado e intangível	132	(18.977)	55	(19.044)	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento:</b>				
Redução de estoques obsoletos e de giro lento	(628)	351	(628)	351	Captações de empréstimos e financiamentos	-	150.000	-	150.000
Depreciação e amortização	53.080	44.081	57.181	44.115	Títulos e valores mobiliários dados em garantia	3.809	12.833	3.809	12.833
Amortização direito de uso	14.361	12.562	14.747	12.711	Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures	(538.362)	(305.739)	(544.362)	(305.739)
Resultado na baixa de arrendamento	(70)	(816)	(61)	(837)	Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(62.978)	(217.162)	(63.495)	(217.162)
Provisão de juros de arrendamento	2.167	2.160	2.482	2.207	Variação cambial realizada sobre empréstimos e financiamentos	(695)	2.045	(695)	2.045
Atualização monetária sobre passivos de combinação de negócios	2.375	-	2.374	-	Pagamento de arrendamento	(15.906)	(14.243)	(16.527)	(14.423)
	<b>270.219</b>	<b>454.848</b>	<b>266.873</b>	<b>455.501</b>	Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	(45.505)	(23.231)	(54.918)	(23.231)
<b>Variações no ativos e passivos operacionais:</b>					Pagamento de contraprestação a prazo de combinação de negócios	(5.809)	-	(5.809)	-
Contas a receber de clientes	102.998	92.552	102.973	92.552	Caixa proveniente de incorporações	170	13.436	-	13.436
Estoques	(5.290)	(4.006)	2.974	(4.050)	<b>Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento</b>	<b>(665.276)</b>	<b>(382.061)</b>	<b>(681.997)</b>	<b>(382.241)</b>
Impostos a recuperar	(5.962)	47.442	(5.914)	47.352	<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(1.449)</b>	<b>139.695</b>	<b>(1.447)</b>	<b>139.694</b>
Depósitos judiciais	11	57	10	58	<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>				
Adiantamentos	13.997	41.111	13.902	40.676	No início do exercício	321.021	181.326	321.024	181.330
Outras contas a receber	25.339	(9.647)	25.525	(9.582)	No final de exercício	319.572	321.021	319.577	321.024
Instrumentos financeiros derivativos	19.233	(15.166)	19.233	(15.166)	<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(1.449)</b>	<b>139.695</b>	<b>(1.447)</b>	<b>139.694</b>
Fornecedores	85.833	34.489	84.285	34.533					
Obrigações trabalhistas	(2.475)	(786)	(2.696)	(741)					
Tributos a recolher	(8.878)	(22.059)	(7.390)	(22.151)					
Pagamentos de provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(3.291)	(4.305)	(3.291)	(4.305)					
Outras contas a pagar	259.012	(9.133)	258.652	(9.076)					
Tributos pagos sobre o lucro	(5.034)	(14.048)	(6.556)	(14.073)					
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>745.712</b>	<b>591.349</b>	<b>748.580</b>	<b>591.528</b>					

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatórios Financeiros (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram autorizadas pelo Conselho da Administração em 25 de fevereiro de 2025. Após sua emissão, somente os acionistas têm o poder de aprovar alterações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Na opinião dos auditores independentes, as demonstrações financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Cimed Indústria S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **Aviso:** Estas demonstrações financeiras são demonstrações resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente (sem ressalvas), estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: [cimedremedios.com.br/relacao-com-investidores](http://cimedremedios.com.br/relacao-com-investidores).

Heitor Carpijani de Paula / Contador - CRC 15P336262/O-4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>